C pugnanda duces contendunt, nec magni certaminis res fuit. Nam qui ex pugna in illa refugerat, hostem ad esse intelligentes eodem metu deserunt castra, quo aciem deseruerant. Itaque breui sunt expugnata, licet his relictis praesidio parumper illa tutati fuerint, quae plena omnis fortunae militem dirauerunt. Cecidere de persis milia hominum quadraginta, multi etiam capti fuerunt. Ex nostris autem duo milia ferme desiderati sunt. Solimanus qui cum paucis inter tumultum fugerat, tantum moratus quantum factum pro his cogen dis, qui euaserant manus hostium, spe amissa tuenda Bithyniae protinus abiit. Ingresso Pamphiliam milia quindecim equitum occurrerunt ad opem ei ferendam pergentes, quibus hortantibus ne deficeret animo, sed cum haberet magnas copias, & ipsi secum futuri essent, aduersus hostes reuerteretur. Nam esse varios belli euentus, & saepe accidere, ut quem ab initio fortuna praesserit, postremo magis ac magis efferat. Respondit nescire illos uirtutem hostium, quos ipse frequenter sit expertus, eos enim inuictos esse, cum numero, audacia, fortitudine praesent, quod ut pluris longe existimet, claros habeant belli duces, nec posse sperari uictum exercitum ac ualde minus iis parem futurum, quos re integra longe maior non tulit. Idemque quod reliquum sibi fortuna fecerit, se minime commissurum, ut temere dimicando perditum eat. Ergo qui auxilio illi uenerant, abiere. Nostri rursus partitis copiis complures uel aut metu cepissent urbes praestare duxerunt inceptum iter mature prosequi, quae ultra pro alieno imperio in Bithynia niti, praesertim quia uictis fugatisque hostibus tot praecipuis captis urbibus paruam graecis restabat opus, quo totam prouinciam occuparent. Igitur quae ceperat, oppidis imperatori datis celeriter in Pisidiam transeunt, ibi receptis quibusdam oppidis, quae christiani colebant homines, ultra procedunt, nec multum progressi regionem siccitate squalidam intrant, cui quisquis inerat humor aestiuo tempore pene assumebatur, uapore solis cuncta torrente. Vnicus amnis per eam fluens uim aquae magnam suppeditabat, sed ab initio longe distans, auxilium secum christianis fuit. Cum enim biduo processissent, & parum aquae reperiretur, calor uero esset immensus, nec minus desperatio quam desiderium sitim accederet, prius animi deinde corpora deficere ceperunt, pigebat consistere ac progredi gemebant

A gemebant multi, ceu adesset extrema dies iam timentes. Ca-
 teruq; languentiū passim per castra cernebantur, triste specta-
 culum præbentes, & priusq; ad flumen venissent, quingentifere
 mille perierūt. Fœminæ multæ secutæ viros intempestiuos par-
 tus enixe, vel eo casu efflarunt animā, vel vitæ discrimen su-
 biere. Postq; ad flumen est peruentū, inde accidit multis per-
 nities, vnde salus quærebatur. Aestu enim, & siti arentes dum
 immodestius bibunt aquam, eorum spiritus oppletis venis est
 reclusus, atq; ita plusq; trecenti opperiere, plurimi quoq; lon-
 go & graui morbo correpti sunt, triduo ibi statiuis habitis pro
 recreando parūper milite tot malis anxio atq; affecto duces
 omnes mouerunt castra, egressiq; regionem infestam ab eo
 latere iter tendunt, in quo pisdia Antiochia erat nobis lis,
 tum & magna ciuitas, ea, quæ in Syria est lōge inferior eius-
 dem nominis, alia fuit iuxta Meādrum amnem posita. Per ea
 loca temperie cœli & cultu amena omnium rerum cōmodi-
 tatem habebant, barbaris cōmeatū premij spe ac metu præ-
 bentibus, quos duces ipsi ab omni iniuria tutos fecerāt. In Li-
B caonia vbi est ventū, alia rex condicio fuit. Fugientibus enim
 ad montes barbaris vel vrbes opere ac situ munitas suaq; oīa
 secum ferētibus, inopia rex nostros excipiebat, qui Balduinū
 Gostredi fratrem Tancredūq; Boamūdi nepotem cū magna
 manu ad explorandum iter præmittunt, reliqui omnes propè
 sequūtur ne deficeret cōmeatus, ne ue præter propositū bel-
 lare ibi cogerentur. Cito igitur ea decursa postq; ad fines per-
 uenerunt, docti ab incolis proxima loca, quæ tum petebant,
 aquis carere, multis vtribus aqua impletis iumenta onerant,
 & paulopost intrarunt Ciliciā. Tancredus vero agmen præ-
 cedens relicto post se Balduino ad urbē Tarsun primus per-
 uenit. In ea erat præsidium hostium, ciues christi religionē co-
 lebāt, magna ex parte Græci Armeni, qui ægre barbaros do-
 minari ferebant, multa indigna tolerantes. Ille igitur fidens si
 admoueat vrbi exercitum oppidanos non quieturos spe pro-
 posita libertatis, instructa acie successit mœnibus. Verbis ta-
 men priusq; armis agendū ratus, hostes per interpretem ad-
 monet, si urbem traderēt, licere ijs cū suis discedere. Si vero
 eam tueri malint, se postremo in eos victos iure belli vsurum,
 quibus ad resistendum vires desint, extrema ope destitutis,

G

C Nec si euaderent eius impetum, maiores copias euasuros tot urbium, tot nationum victrices, nec apud illos locum venæ vllum futurum. Proinde si sapiant, si abire sospites velint, pacem oblatam differendam non esse. Barbari paucis horis ad consultandum sumptis, demū data fide acceptaq; portas aperuere timentes populum, quem eis aduersum & arma sumpturum intellexerant, seramq; opem absentis regis fore putantes. Tancredus ita vrbe potitus, quæ opulenta & magna erat, militaria signa in summo arcis erigi iuber, quod Balduinus factum indignans, qui parum postea superuenerat, nec æquum censens Tancredi signa in arce conspici, cum eo maior esset & clarior, vexillum suum deiectis illis eodem loco imponi iussit, studio emulandi excedēs modum, socialis iuris institutiq; sui non satis memor, cui certamen modestiæ nō arrogantia cōueniebat. Quanto enim quisq; est maior, tanto magis anniti debet, ne iustitia humanitate aut officio superetur.

Sed sepe existunt in magnis animis clarisq; ingenijs, honoris, imperij cupiditates, quæ illos frequenter transuersos agunt, dum magis vmbra gloriæ q̄ veram gloriam sequuntur. Graui quidem censura digni, qui prædito magno ingenio rectam abijciunt rationem, positiq; in summo gradu sunt plerumq; deteriores. Nacti enim rerum arbitria, quodcumq; liber, licere existimant malo exemplo multis officientes. Vt enim virtus clarorum principum summę prodest humano generi magis q̄ alia exemplo potens, sic eorum excessus maxime alios ad malum trahunt, eo quidem facilius, quo humanum genus ad id q̄ ad virtutem est pronum. Tancredus vero iram dissimulās copia militum Balduino impar, tacitus eam contumeliam tulit, ac die postero inde abiens urbem Adannem cum suis petit, qua occupata cum audisset aliam ciuitatem non procul abesse Malinistram ab incolis regionis dictam, relicto ibi præsidio modico ad oppugnandam eam profectus est. Tentatisq; colloquio barbaris, cum nil pacati responderetur, corona urbem aggressus haud magno certamine illa cepit, multis per iram interfectis. Interea trecenti milites castris egressi vt Tancredum assequerentur, postquam ad Tarsun peruenerunt, petebant recipi intra urbem, soles iam in occasum vergente, quibus hospitium Balduino negate, quia Tancredum

A ducem delegerant inuisum sibi atq; infensum, coacti sunt hu-
 mi iacere, ac per prata equos dimittere, ne inopia pabuli cō-
 ficerentur. Hos conspicati quidam barbari, qui postremi ab
 vrbe discesserunt, alios prapulere non profectos, vt
 nocte illos improvisos inuaderent. Euntēs igitur cito agmine
 fecere in nostros impetū, & stratos passim inermesq; vtpote
 nil timentes ad vnum omnes interfecerunt. ea res vulgata in
 castris ingens odium Balduino contraxit. Prius quoq; inuiso
 militibus, q̄ superbus insolensq; in Tancredum fuisset. Acces-
 sit insuper hilce malis nouum aliud. Nam Balduino Malini-
 stram profecto, petentiq; intra moenia recipi. Tancredus adi-
 tum cum negasset memor iniuriæ sibi illata, ardensq; vlciscen-
 dilibidine, illum cum suis est aggressus. primi qui erant Bal-
 duini exercitus absq; ordine incedentes, cum eo trepide ma-
 nus conseruerunt, victiq; breui momento capeſſunt fugam,
 quæ manasset latius, ni Balduinus cum turmis equitum oc-
 curriſſet. Is repressit Tancredi impetum, tulitq; quoad reli-
 qui milites iam parati prælium exceperunt, diu atrox fuit cer-
 tamē, quoniam ira & virtus emula pugnam ciebant. Vtrinq;
 B dux egregius, milites pares nitentur, nec aliud magis obe-
 rat Balduino q̄ fatiraij dextra leuaq; a Tancredo dispositi,
 a quibus multi homines atq; equi vulnerantur. Sed proces-
 dente certamine connixi tandem Balduini milites, qui longe
 numero præstabant, Tancredum in vrbe compulerunt, plu-
 res tamē ex eis q̄ aduersarijs interempti sunt, magna ex parte
 ab initio cęſi. Postero die cū deſtiraſſet vtrinq; ira, quā offen-
 ſio mutua iam expleuerat, ſubijt animos cogitatio quidnam
 egiffent, quale exemplū dediffent reliquis, q̄ ea diſcordia ſuis
 cęptis iam partæ gloriæ aduerſaretur. Quid enim ſēdus dici
 poſſe, q̄ ea mente à domo pfectos, vt infideles hērent hoſtes,
 arma in ſe ipſos cōuertere? Inuidiā charitati, humanitati ſuper-
 biam, paci diſcordiam anteferre? Socialemq; fidē, ſalutē, reli-
 gionē abiicere? decipere multos, qui ducti aduerſus hoſtes pu-
 gnare inuicē cogerētur. Igitur duces ambo ſuadentibus mul-
 tis pacē ſimul cōſtituerūt, nullo ſigno redintegra amoris p̄ter-
 miſſo, q̄q; ſimultatis reliquias remāſiſſe i eis, poſteriora tēpora
 oſtēderint. Poſthęc Balduinus i caſtra redijt pro Goſfredo an-
 xius fratre, quē egrotare audierat vti morſu grauiter ſauciū,